
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA TA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 ed ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l

Pro«.n. JSWdel 2 1 NOV. 2011

Al R.U.P. Dott. Aldo Bonina

c/o Dipartimento Regionale di

Protezione Civile - Servizio di Catania

Oggetto: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.

"Opere di consolidamento e regimazione idraulica Fraz. Poggio Lupo nel comune di

Misterbianco" - codice di identificazione CT 031A

Si notifica, per gli adempimenti consequenziali, il Decreto Commissariale n. 3> «9 { del
novembre 2011, con il quale, si è provveduto ad impegnare le somme necessarie alla

realizzazione dell'intervento in oggetto indicato

II Commissario inario Delegato

Croce)

IL SOSTITUTO

Inìi-Alessandrcu Caffarell

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542- 091 7486151 -email: info@ucomidrogeosicilia.it



or vriìPA



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE n. ?O<L del _£^_ novembre 2011

(CT 031 A - Misterbianco (CT) "Opere di consolidamento e regimazione idraulica Fraz. Poggio

Lupo" nel comune di Misterbianco (CT) Impegno Somme

CUP J23B11000150001 CIG 29407049B3

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1 - comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi

dell'art. 17 del Decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge

26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 dell'Accordo di programma sopra

citato da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo



VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti ed i poteri del Soggetto Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle

situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle

infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma

ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma

con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato

con il codice CT 031 A, riguardante l'esecuzione di "Opere di consolidamento e regimazione

idraulica Fraz. Poggio Lupo", nel comune di Misterbianco per un importo complessivo di euro

500.000,00;

VISTA la nota n. 53823 del 14.12.2010 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di

Protezione Civile, che, condividendo la proposta del Responsabile per la provincia di Catania ha

provveduto a nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Aldo Bonina;

VISTO il verbale di validazione del progetto suddetto, redatto in data 1 giugno 2011 dal

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 47 del Regolamento sui LL.PP. di cui al

D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554;

VISTO il decreto Commissariale n. 130 del 13 luglio 2011 con il quale si è provveduto ad

approvare e finanziare il progetto esecutivo relativo alle "Opere di consolidamento e regimazione

idraulica Fraz. Poggio Lupo", nel comune di Misterbianco (CT), individuato con il codice di

identificazione CT 031 A nell'allegato 1 al medesimo accordo di programma sopra citato per un

importo di € 500.000,00 complessivamente, come da quadro economico sotto riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1.Importo dei lavori soggetti a ribasso € 328.661,33

2.Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.984,01

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)

2.Indagini Geognostiche

3.Oneri per conferimento in discarica

4. Spese pubblicazione bando di gara

5.Collaudo Statico

6.Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94

7.IVA 20% di A

8.Polizza assicurativa RUP DL Proget.

9.Per espropri frazionamenti e costi derivati

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€ 338.645,34

6.772,91

25.520,57

4.000,00

12.000,00

2.507,31

16.932,27

67.729,07

2.281,08

20.000,00



10.Contributo Autorità di Vigilanza

11 .Spese a supporto della D.L.

e

€

Totale somme a disposizione

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

225,00

3.386,45

161.354,66

500.000,00

VISTO il decreto Commissariale n. 249 del 03 ottobre 2011 con il quale si dispone

l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei 'Opere di

consolidamento e regimazione idraulica Fraz. Poggio Lupo" a favore della ditta individuale Pizzo

Pippo, C.F. PZZ PPP 61 SI5 F395E con sede in via Belvedere, 25 - 98060 Montagnareale (ME) -

con un prezzo offerto pari ad euro 236.636,16 (duecentotrentaseimilaseicentotrentasei/16) oltre ad

euro 9.984,01 (novemilanovecentottantaquattro/01) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli

oneri di sicurezza, pari al 28,00%;

VISTA la Legge 148 del 14 settembre 2011 (entrata in vigore il 17.09.2011) che dispone all'art. 2

comma 2 bis l'aumento dell'aliquota IVA dal 20% al 21% della base imponibile delle operazioni;

VISTA la nota n. 046657 del 08.11.2011 con la quale il R.U.P. ridefinisce il quadro economico

dell'intervento, tenuto conto delle percentuali di ribasso determinatesi a seguito dell'aggiudicazione

definiva e della rimodulazione della relativa aliquota I.V.A., così come appresso indicato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

I .Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 236.636,16

2.1mporto oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.984,01

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)

2.Indagini Geognostiche

3.Oneri per conferimento in discarica

4. Spese pubblicazione gara e commissione aggiud.

5.Collaudo Statico

6.Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94

7.IVA21%diA

8.Polizza assicurativa RUP DL Proget.

9.Per espropri frazionamenti e costi derivati

10.Contributo Autorità di Vigilanza

I1 .Spese a supporto della D.L.

Totale somme a disposizione

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

VISTO il Decreto Commissariale n. 312 del 9.11.2011 con il quale, tra l'altro, si è provveduto a

impegnare e pagare, a valere sul decreto di finanziamento n. 130 del 13.07.2011, relativo al

sopracitato intervento la somma di € 225,00 in favore dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti

Pubblici di lavori servizi e forniture;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo

6

e

e

€

€

€

e

€

€

€

€

6.772,91

19.168,05

8.200,00

2.000,00

2.507,31

24.662,00

51.790,24

2.281,08

20.000,00

225,00

3.386.45

€

€

246.620,17

140.993.04

387.613,21



VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa

PIZZO PIPPO in data 15 novembre 2011 ed in corso di registrazione;

CONSIDERATO che bisogna procedere all'impegno della spesa come sopra determinata, ad

esclusione della somma di € 225,00 già impegnata con il sopracitato decreto n. 312/11, a valere sul

citato decreto di finanziamento n. 130 del 13.07.2011,

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente

correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.

3815 del 10 ottobre 2009,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui

all'Accordo di Programma richiamato in premessa, è impegnata la somma di € 387.388,21

(trecentottantasettemilatrecentottantotto/21) per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere

di consolidamento e regimazìone idraulica Fraz. Poggio Lupo", individuato con il codice di

identificazione CT 031 A nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, con il

seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

1.Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 236.636,16

2.1mporto oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.984,01

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza € 246.620,17

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94) € 6.772,91

2.1ndagini Geognostiche € 19.168,05

3.Oneri per conferimento in discarica € 8.200,00

4. Spese pubblicazione bando di gara e comm. giudicatrice € 2.000,00

5.Collaudo Statico € 2.507,31

ó.Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94 € 24.662,00

7.IVA21%diA € 51.790,24

8.Polizza assicurativa RUP DL Proget. € 2.281,08

9.Per espropri frazionamenti e costi derivati € 20.000,00

lO.Spese a supporto della D.L. € 3.386,45

Totale somme a disposizione € 140.768,04

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 387.388,21

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo



Articolo 3

All'impegno della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del presente

decreto, pari ad € 387.388,21 complessivamente, si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui

dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa

a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla

contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato,

Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli

interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

II presente decreto sarà trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento ed al Servizio di

ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la relativa registrazione.

Il Commissario StrajwdTnario Delegato

(dottMaurìzio Croce)

IL SOSTITUTO

InkAlessandro Caffarelli,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo




